
 

  

KREDĪTA DEVĒJA (LOMBARDA) 
CIVILTIESISKĀS ATBILDĪBAS  
PAR NODARĪTO KAITĒJUMU 
KREDĪTA DEVĒJA GLABĀŠANĀ 
NODOTAJAI ĶĪLAI 
APDROŠINĀŠANA 
 
Noteikumi Nr. 1303.L1 
Spēkā no 01.09.2020. 
 
 
AAS “BTA Baltic Insurance Company”, Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija.  
Tālrunis +371 26 12 12 12, mājas lapa bta.lv, e-pasts bta@bta.lv



AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, mājas lapa bta.lv, e-pasts bta@bta.lv. 
Kredīta devēja (lombarda) civiltiesiskās atbildības par nodarīto kaitējumu kredīta devēja glabāšanā nodotajai ķīlai apdrošināšanas 
noteikumi Nr. 1303.L1 Spēkā no 01.09.2020. 

1 

 
AAS “BTA Baltic Insurance Company” (turpmāk tekstā – BTA) slēdz Kredīta devēja (lombarda) civiltiesiskās atbildības 
apdrošināšanas līgumus par nodarīto kaitējumu kredīta devēja glabāšanā nodotajai ķīlai, saskaņā ar apdrošināšanas 
līguma noslēgšanas brīdī spēkā esošajiem Civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas Vispārējiem apdrošināšanas 
noteikumiem (turpmāk tekstā – Vispārējie noteikumi) un šiem noteikumiem. 
 
SATURS 
1. NOTEIKUMOS LIETOTO TERMINU SKAIDROJUMS ...........................................................................1 
2. APDROŠINĀŠANAS OBJEKTS UN APDROŠINĀŠANAS AIZSARDZĪBA ...............................................1 
3. IZŅĒMUMI ........................................................................................................................................1 
4. ATBILDĪBAS LIMITS .........................................................................................................................2 
5. APDROŠINĀJUMA ŅĒMĒJA UN APDROŠINĀTĀ PIENĀKUMI ............................................................2 
6. APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS UN APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBAS IZMAKSAS KĀRTĪBA .............2 
7. PRIEKŠNOSACĪJUMI APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBAS SAŅEMŠANAI .............................................3 
8. APDROŠINĀŠANAS LĪGUMA NOSLĒGŠANA, IZMANTOJOT DISTANCES SAZIŅAS LĪDZEKĻUS ........3 
9. PERSONAS DATU APSTRĀDE ............................................................................................................3 
10. PĀRĒJIE NOTEIKUMI ........................................................................................................................3 
1. NOTEIKUMOS LIETOTO TERMINU SKAIDROJUMS 
Apdrošināšanas teritorija – apdrošināšanas līgumā norādīta teritorija, kurā tiek uzglabāta ķīla. 
Apdrošinātais – Kredīta devējs (lombards), kas izsniedz īstermiņa kredītus pret kustamas mantas ķīlu. 
Ķīla – kustama ķermeniska lieta, ko, ārēji nebojājot, var pārvietot no vienas vietas uz otru un, kas nodota Apdrošinātā 
valdījumā, to ieķīlājot. 
Trešā persona – ķīlas īpašnieks. 

2. APDROŠINĀŠANAS OBJEKTS UN APDROŠINĀŠANAS AIZSARDZĪBA 
 Apdrošināšanas objekts ir Apdrošinātā civiltiesiskā atbildība par Apdrošinātā darbības vai bezdarbības 

rezultātā trešajai personai nodarītajiem tiešajiem zaudējumiem saistībā ar ķīlas bojājumiem, bojāeju vai 
zudumu. 

 Apdrošināšanas aizsardzība ir spēkā tikai apdrošināšanas līgumā norādītajā apdrošināšanas teritorijā. 

3. IZŅĒMUMI 
 Netiek uzskatīts par apdrošināšanas gadījumu un BTA neizmaksā apdrošināšanas atlīdzību par zaudējumiem: 

3.1.1. kas tieši vai netieši radušies no jebkāda atomenerģijas un kodolenerģijas pielietojuma, kodolreakcijas, 
kodolsprāgstsvielas, kodolradiācijas vai (kodol-) radioaktīva piesārņojuma, jonizējošā starojuma, 
jebkādiem kodolieročiem, kā arī no jebkādas kodolreaktora, atomelektrostacijas, uzņēmuma, būves 
vai iekārtas darbības, kas saistīta ar kodolenerģiju vai kodoldegvielas, kodolatkritumu (radioaktīvo 
atkritumu) ražošanu, radīšanu, glabāšanu un darbībām ar tiem (Nuclear Energy Risks Exclusion Clause 
(Reinsurance) (1994) NMA 1975a); 

3.1.2. kas tieši vai netieši radušies valsts vai pašvaldību institūciju vai šo institūciju amatpersonu nelikumīgas 
darbības (bezdarbības) rezultātā, tajā skaitā, kas radušies saistībā ar šo institūciju un amatpersonu 
izdotajiem dokumentiem, kas neatbilst Latvijas Republikā spēkā esošiem normatīvajiem aktiem; 

3.1.3. kas tieši vai netieši radušies ar Apdrošinātā (tā darbinieku vai pārstāvju) vai trešās personas ļaunu 
nolūku, rupju neuzmanību vai noziedzīgu darbību; 

3.1.4. kas radušies dabas katastrofu rezultātā; 
3.1.5. kas ir netiešie zaudējumi, peļņas atrāvums, negūtie ienākumi, zaudējumi saistībā ar morālo kaitējumu, 

kā arī BTA neatlīdzina Latvijas Republikā spēkā esošos normatīvajos aktos vai līgumā paredzētās 
jebkāda veida soda sankcijas un līgumsodus; 

3.1.6. kas radušies Apdrošinātajam neievērojot Latvijas Republikā spēkā esošos normatīvos aktos, kas regulē 
ķīlu uzglabāšanu, noteikto; 

3.1.7. kas radušies gadījumā, kad tiek pārkāpts šo Noteikumu 5.1.3. punkts, kā rezultātā ir zudusi iespēja 
noskaidrot ķīlas bojāšanas, bojāejas vai zuduma apstākļus; 

3.1.8. kas radušies saistībā ar ķīlas izsniegšanu personai, kurai nebija tiesību ķīlu saņemt, neatkarīgi no šādas 
nepareizas izsniegšanas iemesla; 

3.1.9. kas radušies ķīlas mistiskas pazušanas rezultātā. Par mistisku pazušanu šo noteikumu izpratnē tiek 
uzskatīta ķīlas pazušana (neesamība apdrošināšanas teritorijā), iztrūkstot uzlaušanas pazīmēm 
apdrošināšanas teritorijā un ķīlas pazušanas pazīmēm. 

 Par apdrošināšanas gadījumu netiek uzskatīts un netiek atlīdzināti zaudējumi, kas tieši vai netieši radušies 
saistībā ar: 
3.2.1. Valsts izdotajiem normatīvajiem aktiem; 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, mājas lapa bta.lv, e-pasts bta@bta.lv. 
Kredīta devēja (lombarda) civiltiesiskās atbildības par nodarīto kaitējumu kredīta devēja glabāšanā nodotajai ķīlai apdrošināšanas 
noteikumi Nr. 1303.L1 Spēkā no 01.09.2020. 
 

2 

3.2.2. izsludinātu ārkārtējo situāciju vai izņēmuma stāvokli, tai skaitā netiek atlīdzināti arī jebkādi zaudējumi 
vai izdevumi, kas tieši vai netieši radušies saistībā ar jebkādiem ārkārtējās situācijas vai izņēmuma 
stāvokļa novēršanas pasākumiem; 

3.2.3. Epidēmiju vai pandēmiju. 

4. ATBILDĪBAS LIMITS 
 Slēdzot Apdrošināšanas līgumu, Apdrošinājuma ņēmējs un BTA vienojas par atbildības limitu pretenzijām par 

vienu apdrošināšanas gadījumu un atbildības limitu pretenzijām par apdrošināšanas periodu kopā 
(apdrošināšanas perioda kopējais atbildības limits). 

 Apdrošinājuma ņēmējs un BTA vienojoties, apdrošināšanas līgumā var noteikt atsevišķus atbildības limitus 
vienas personas pretenzijai. 

 Apdrošināšanas atlīdzības izmaksa par zaudējumiem, kas radušies viena apdrošināšanas gadījuma rezultātā 
nekādos apstākļos nevar pārsniegt atbildības limitu pretenzijām par vienu apdrošināšanas gadījumu. 

 Ja apdrošināšanas līgumā tiek noteikts atbildības limits vienas personas pretenzijai, tad apdrošināšanas 
atlīdzības izmaksa par zaudējumiem, kas radušies vienai personai, nekādos apstākļos nevar pārsniegt 
atbildības limitu vienas personas pretenzijai. 

 Apdrošināšanas atlīdzības izmaksa par visiem apdrošināšanas gadījumiem apdrošināšanas perioda laikā 
nedrīkst pārsniegt apdrošināšanas perioda kopējo atbildības limitu. 

 Pēc apdrošināšanas atlīdzības izmaksas apdrošināšanas perioda kopējais atbildības limits tiek samazināts par 
izmaksāto apdrošināšanas atlīdzības summu. Apdrošinājuma ņēmējs var atjaunot apdrošināšanas perioda 
kopējo atbildības limitu, atbilstoši šiem noteikumiem, noslēdzot papildus vienošanos pie apdrošināšanas 
līguma uz atlikušo apdrošināšanas periodu un samaksājot BTA aprēķināto apdrošināšanas prēmiju. 

5. APDROŠINĀJUMA ŅĒMĒJA UN APDROŠINĀTĀ PIENĀKUMI 
 Apdrošinājuma ņēmējam un Apdrošinātajam ir pienākums: 

5.1.1. apdrošināšanas perioda laikā ļaut BTA veikt pārbaudes saistībā ar Apdrošinātā veikto apdrošināto 
komercdarbību; 

5.1.2. uzglabāt precīzas atskaites par veikto komercdarbību, ievērojot Latvijas Republikā spēkā esošajos 
normatīvajos aktos paredzēto grāmatvedības un citu dokumentu uzskaites un uzglabāšanas kārtību; 

5.1.3. nodrošināt nepārtrauktu apdrošināšanas teritorijas videonovērošanu, izmantojot videonovērošanas 
kameras un veicot videoieraksta izdarīšanu reālā laika režīmā, un veiktos videonovērošanas ierakstus 
uzglabāt 12 mēnešus, skaitot no videoieraksta izdarīšanas dienas. 

6. APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS UN APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBAS IZMAKSAS KĀRTĪBA  
 Apdrošināšanas gadījums šo noteikumu izpratnē ir Apdrošinātā darbības vai bezdarbības izraisīts notikums, 

kā rezultātā trešajai personai nodarīti zaudējumi, kas atlīdzināmi saskaņā ar šiem noteikumiem, ar 
nosacījumu, ka: 
6.1.1. minētais notikums noticis apdrošināšanas periodā; 
6.1.2. minētais notikums noticis apdrošināšanas teritorijā; 
6.1.3. zaudējumu piedziņas prasība saistībā ar šādu notikumu iesniegta BTA ne vēlāk kā 3 gadu laikā pēc 

apdrošināšanas līguma darbības termiņa izbeigšanās. 
 Visi zaudējumi, kas radušies no viena un tā paša cēloņa vai apstākļu, nepārtrauktas vai atkārtotas iedarbības 

rezultātā tiek uzskatīti par vienu apdrošināšanas gadījumu, kas noticis tajā apdrošināšanas periodā, kad 
iesniegta pirmā zaudējumu piedziņas prasība. 

 Iestājoties apdrošināšanas gadījumam, BTA izmaksā apdrošināšanas atlīdzību tādā apmērā, kas atbilst 
trešajai personai nodarīto tiešo zaudējumu faktiskajam apmēram naudas izteiksmē, nepārsniedzot 
apdrošināšanas līgumā norādītos atbildības limitus un ieturot pašrisku. 

 Saskaņā ar atbildības limitiem tiek atlīdzināti šādi zaudējumi, kas Apdrošinātā darbības vai bezdarbības 
rezultātā nodarīti trešajām personām saistībā ar ķīlas bojājumiem, bojāeju vai zudumu: 
6.4.1. ķīlas pilnīgas bojāejas vai zuduma gadījumā – summa, ko veido starpība starp ķīlas faktisko vērtību 

tieši pirms un pēc apdrošināšanas gadījuma. Ķīla uzskatāma par gājušu bojā, ja tās remonts nav 
tehniski iespējams vai tas ir ekonomiski nepamatots. Remonts par ekonomiski nepamatotu tiek 
uzskatīts, ja paredzamās remonta izmaksas pārsniedz starpību starp ķīlas faktisko vērtību tieši pirms 
un pēc apdrošināšanas gadījuma. Ķīlas pilnīgas bojāejas gadījumā BTA izmaksā apdrošināšanas 
atlīdzību šādā apmērā: 
6.4.1.1. ja trešā persona ķīlas derīgās atliekas nodod BTA, tad apdrošināšanas atlīdzība tiek 

izmaksāta tādā apmērā, kas atbilst ķīlas faktiskajai vērtībai tieši pirms apdrošināšanas 
gadījuma iestāšanās, atskaitot pašrisku; 

mailto:bta@bta.lv


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, mājas lapa bta.lv, e-pasts bta@bta.lv. 
Kredīta devēja (lombarda) civiltiesiskās atbildības par nodarīto kaitējumu kredīta devēja glabāšanā nodotajai ķīlai apdrošināšanas 
noteikumi Nr. 1303.L1 Spēkā no 01.09.2020. 
 

3 

6.4.1.2. ja trešā persona patur Ķīlas derīgās atliekas, tad apdrošināšanas atlīdzība tiek izmaksāta 
tādā apmērā, kas atbilst starpībai starp ķīlas faktisko vērtību tieši pirms un pēc 
apdrošināšanas gadījuma iestāšanās, atskaitot pašrisku; 

6.4.2. ķīlas bojājuma gadījumā – tie izdevumi, kas nepieciešami, lai atjaunotu ķīlu tādā stāvoklī, kādā tā bijusi 
tieši pirms apdrošināšanas gadījuma iestāšanās, atskaitot pašrisku. 

 Ja apdrošināšanas gadījuma rezultātā zaudējumi ir nodarīti vairākām personām un zaudējumu apmērs 
pārsniedz apdrošināšanas līgumā (polisē) noteikto atbildības limitu, kas noteikts pretenzijām par vienu 
apdrošināšanas gadījumu, BTA izmaksā apdrošināšanas atlīdzības pretenziju par zaudējumu atlīdzināšanu 
iesniegšanas kārtībā, pie tam līdz brīdim, kamēr izmaksāto apdrošināšanas atlīdzību summa ir sasniegusi 
apdrošināšanas līgumā  norādīto atbildības limitu  pretenzijām par vienu apdrošināšanas gadījumu. 

 Ja ir konstatēta vairāku personu daļēja atbildība zaudējumu izraisīšanā, apdrošināšanas atlīdzība cietušajām 
trešajām personām tiek izmaksāta proporcionāli Apdrošinātā atbildības pakāpei. 

 Gadījumā, ja trešajām personām nodarīto zaudējumu atlīdzinājušas citas personas, BTA izmaksā tikai starpību 
starp atlīdzības summu, kas izmaksājama saskaņā ar  apdrošināšanas līgumu, un summu, ko atlīdzinājušas 
citas personas. Apdrošinājuma ņēmējam un Apdrošinātajam par tādu atlīdzību jāziņo BTA, pie tam arī tādā 
gadījumā, ja šī atlīdzība saņemta pēc apdrošināšanas atlīdzības saņemšanas no BTA vai pēc apdrošināšanas 
līguma darbības termiņa beigām. 

 Gadījumā, ja Apdrošinātā civiltiesiskā atbildība ir apdrošināta pie vairākiem  apdrošinātājiem, katrs 
apdrošinātājs izmaksā apdrošināšanas atlīdzību proporcionāli katrā apdrošināšanas līgumā noteiktajam 
atbildības limitam, bet kopējā izmaksātā apdrošināšanas atlīdzība nevar pārsniegt trešajai personai 
apdrošināšanas gadījumā radīto zaudējumu apmēru. 

7. PRIEKŠNOSACĪJUMI APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBAS SAŅEMŠANAI 
 Papildus Vispārējo apdrošināšanas noteikumu 9. nodaļā „Apdrošinājuma ņēmēja un apdrošinātā pienākumi” 

minētajiem pienākumiem, Apdrošinātajam ir pienākums, kā arī priekšnosacījums apdrošināšanas atlīdzības 
izmaksāšanai, ir iesniegt BTA: 
7.1.1. Apdrošinātā aizpildītu pieteikumu – paziņojums par zaudējumu, kurā pēc iespējas pilnīgi un detalizēti 

jābūt aprakstītai informācijai par iespējamo vai jau notikušo apdrošināšanas gadījumu, norādot arī 
citas apdrošināšanas sabiedrības, kurās noslēgti civiltiesiskās atbildības apdrošināšanas līgumi; 

7.1.2. apdrošināšanas polises kopiju; 
7.1.3. trešās personas zaudējumu piedziņas prasību; 
7.1.4. tiesas nolēmumu par zaudējumu atlīdzināšanu trešajai personai gadījumā, ja prasības par zaudējumu 

atlīdzināšanu trešās personas iesniegušas un tās izskatītas tiesā; dokumentus, kas apliecina trešās 
personas tiesības saņemt apdrošināšanas atlīdzību (piem., īpašuma tiesību apliecinoši dokumenti); 

7.1.5. nodarīto zaudējumu apmēru apliecinošus dokumentus; 
7.1.6. kompetentu valsts iestāžu izziņas par notikušo iespējamo apdrošināšanas gadījumu; 
7.1.7. citus dokumentus, ko BTA pieprasa par apdrošināšanas gadījumu. 

8. APDROŠINĀŠANAS LĪGUMA NOSLĒGŠANA, IZMANTOJOT DISTANCES SAZIŅAS LĪDZEKĻUS 
 Apdrošināšanas līgumu var noslēgt ar distances saziņas līdzekļu starpniecību, t.i., ar pasta, interneta, 

elektroniskā pasta, telefona vai citu informācijas apmaiņas līdzekļu starpniecību. 
 Ja Apdrošināšanas līgumu noslēdz Apdrošinājuma ņēmējs, kas ir patērētājs, tad uz šādu Apdrošināšanas 

līgumu tiek attiecināti Distances līguma noteikumi, kas ir publiski pieejama BTA tīmekļvietnē www.bta.lv. 
Distances līguma noteikumos cita starpā ir aprakstīta atteikuma tiesību, t.i., tiesību atteikties no noslēgtā 
Apdrošināšanas līguma, izmantošanas kārtība, tostarp pieejama iesnieguma veidlapa, kas var tikt izmantota 
atteikuma tiesību īstenošanai. 
Patērētājs ir fiziska persona, kas noslēdz Apdrošināšanas līgumu nolūkam, kurš nav saistīts ar tās saimniecisko 
vai profesionālo darbību. 

9. PERSONAS DATU APSTRĀDE 
 BTA kā personas datu apstrādes pārzinis apstrādā fizisko personu personas datus, ievērojot Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa regulā 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 
personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības 
regula) un citos normatīvajos aktos noteiktās personas datu apstrādes prasības. 

 BTA veikto personas datu apstrādes principi, kā arī šie noteikumi ir publiskoti BTA tīmekļvietnē www.bta.lv. 

10. PĀRĒJIE NOTEIKUMI 
 Apdrošinātajam vai trešajai personai ir pienākums atmaksāt no BTA saņemto apdrošināšanas atlīdzību, ja pēc 
apdrošināšanas atlīdzības izmaksas tiek konstatēts, ka saskaņā Latvijas Republikā spēkā esošiem normatīviem 

mailto:bta@bta.lv
http://www.bta.lv/
http://www.bta.lv/


AAS “BTA Baltic Insurance Company” 
Sporta iela 11, Rīga, LV-1013, Latvija. Tālrunis +371 26 12 12 12, mājas lapa bta.lv, e-pasts bta@bta.lv. 
Kredīta devēja (lombarda) civiltiesiskās atbildības par nodarīto kaitējumu kredīta devēja glabāšanā nodotajai ķīlai apdrošināšanas 
noteikumi Nr. 1303.L1 Spēkā no 01.09.2020. 
 

4 

aktiem vai saskaņā ar apdrošināšanas līguma noteikumiem apdrošināšanas atlīdzības izmaksa bija 
nepamatota. 

 Kārtība, kādā BTA izskata apdrošināšanas pieteikuma iesniedzēja, Apdrošinājuma ņēmēja, Apdrošinātā, trešās 
personas un citas personas, kurai ir tiesības pretendēt uz apdrošināšanas atlīdzību, iesniegtu sūdzību par 
neapmierinātību ar apdrošināšanas līgumu vai apdrošināšanas pakalpojumu, ir publiski pieejama BTA 
tīmekļvietnē www.bta.lv. 

 Visi strīdi, kas rodas starp Apdrošināšanas līguma dalībniekiem, tiek risināti sarunu ceļā. Ja savstarpēja 
vienošanās netiek panākta, strīds tiks galīgi izšķirts Latvijas Republikas tiesā un piemērojot Latvijas Republikā 
spēkā esošos normatīvos aktus. 

 Ar Apdrošināšanas līgumu saistītos paziņojumus, pieprasījumus un informāciju BTA, kā arī Apdrošinājuma 
ņēmējs un Apdrošinātais sniedz rakstveidā vai izmantojot pastāvīgu informācijas nesēju vai distances saziņas 
līdzekli par kura izmantošanu puses ir vienojušās Apdrošināšanas līgumā. 

 Pēc Apdrošinājuma ņēmēja, Apdrošinātā vai citas personas, kurai ir tiesības pretendēt uz Apdrošināšanas 
atlīdzību, pieprasījuma BTA savus paziņojumus, pieprasījumus un informāciju, kas sniegta, izmantojot 
tīmekļvietni, pastāvīgu informācijas nesēju vai citus distances saziņas līdzekļus, sniedz pieprasītājam 
rakstveidā un bez maksas. 

 BTA nav tiesīga nodrošināt apdrošināšanu un BTA nav pienākuma maksāt Apdrošināšanas atlīdzību vai sniegt 
labumu saskaņā ar Apdrošināšana līgumu ciktāl šādas apdrošināšanas nodrošināšana, Apdrošināšanas 
atlīdzības izmaksa vai labuma sniegšana: 
10.6.1. pakļautu BTA sankcijām, aizliegumiem vai ierobežojumiem, kas noteikti saskaņā ar Apvienoto Nāciju 

Organizācijas rezolūcijām vai tirdzniecības vai ekonomiskām sankcijām, Eiropas Savienības, Latvijas 
Republikas vai Amerikas Savienoto Valstu normatīvajiem aktiem (ar nosacījumu, ka tas nepārkāpj 
nekādus noteikumus vai normatīvos aktus, kas piemērojami BTA); 

10.6.2. pakļautu pārapdrošināšanas sabiedrību, kurai pārapdrošināšanā nodots apdrošināšanas līgums, 
sankcijām, aizliegumiem vai ierobežojumiem, kas noteikti saskaņā ar pārapdrošināšanas sabiedrības 
reģistrācijas valsts normatīvajiem aktiem. 

mailto:bta@bta.lv
http://www.bta.lv/

	1. Noteikumos lietoto terminu skaidrojums 1
	2. Apdrošināšanas objekts un apdrošināšanas aizsardzība 1
	3. izņēmumi 1
	4. ATBILDĪBAS LIMITS 2
	5. APDROŠINĀJUMA ŅĒMĒJA UN APDROŠINĀTĀ PIENĀKUMI 2
	6. APDROŠINĀŠANAS GADĪJUMS UN APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBAS IZMAKSAS KĀRTĪBA 2
	7. PRIEKŠNOSACĪJUMI APDROŠINĀŠANAS ATLĪDZĪBAS SAŅEMŠANAI 3
	8. APDROŠINĀŠANAS LĪGUMA NOSLĒGŠANA, IZMANTOJOT DISTANCES SAZIŅAS LĪDZEKĻUS 3
	9. personas datu apstrāde 3
	10. pārējie noteikumi 3
	1. Noteikumos lietoto terminu skaidrojums
	2.1. Apdrošināšanas objekts ir Apdrošinātā civiltiesiskā atbildība par Apdrošinātā darbības vai bezdarbības rezultātā trešajai personai nodarītajiem tiešajiem zaudējumiem saistībā ar ķīlas bojājumiem, bojāeju vai zudumu.
	2.2. Apdrošināšanas aizsardzība ir spēkā tikai apdrošināšanas līgumā norādītajā apdrošināšanas teritorijā.
	3.1. Netiek uzskatīts par apdrošināšanas gadījumu un BTA neizmaksā apdrošināšanas atlīdzību par zaudējumiem:
	3.1.1. kas tieši vai netieši radušies no jebkāda atomenerģijas un kodolenerģijas pielietojuma, kodolreakcijas, kodolsprāgstsvielas, kodolradiācijas vai (kodol-) radioaktīva piesārņojuma, jonizējošā starojuma, jebkādiem kodolieročiem, kā arī no jebkāda...
	3.1.2. kas tieši vai netieši radušies valsts vai pašvaldību institūciju vai šo institūciju amatpersonu nelikumīgas darbības (bezdarbības) rezultātā, tajā skaitā, kas radušies saistībā ar šo institūciju un amatpersonu izdotajiem dokumentiem, kas neatbi...
	3.1.3. kas tieši vai netieši radušies ar Apdrošinātā (tā darbinieku vai pārstāvju) vai trešās personas ļaunu nolūku, rupju neuzmanību vai noziedzīgu darbību;
	3.1.4. kas radušies dabas katastrofu rezultātā;
	3.1.5. kas ir netiešie zaudējumi, peļņas atrāvums, negūtie ienākumi, zaudējumi saistībā ar morālo kaitējumu, kā arī BTA neatlīdzina Latvijas Republikā spēkā esošos normatīvajos aktos vai līgumā paredzētās jebkāda veida soda sankcijas un līgumsodus;
	3.1.6. kas radušies Apdrošinātajam neievērojot Latvijas Republikā spēkā esošos normatīvos aktos, kas regulē ķīlu uzglabāšanu, noteikto;
	3.1.7. kas radušies gadījumā, kad tiek pārkāpts šo Noteikumu 5.1.3. punkts, kā rezultātā ir zudusi iespēja noskaidrot ķīlas bojāšanas, bojāejas vai zuduma apstākļus;
	3.1.8. kas radušies saistībā ar ķīlas izsniegšanu personai, kurai nebija tiesību ķīlu saņemt, neatkarīgi no šādas nepareizas izsniegšanas iemesla;
	3.1.9. kas radušies ķīlas mistiskas pazušanas rezultātā. Par mistisku pazušanu šo noteikumu izpratnē tiek uzskatīta ķīlas pazušana (neesamība apdrošināšanas teritorijā), iztrūkstot uzlaušanas pazīmēm apdrošināšanas teritorijā un ķīlas pazušanas pazīmēm.

	3.2. Par apdrošināšanas gadījumu netiek uzskatīts un netiek atlīdzināti zaudējumi, kas tieši vai netieši radušies saistībā ar:
	3.2.1. Valsts izdotajiem normatīvajiem aktiem;
	3.2.2. izsludinātu ārkārtējo situāciju vai izņēmuma stāvokli, tai skaitā netiek atlīdzināti arī jebkādi zaudējumi vai izdevumi, kas tieši vai netieši radušies saistībā ar jebkādiem ārkārtējās situācijas vai izņēmuma stāvokļa novēršanas pasākumiem;
	3.2.3. Epidēmiju vai pandēmiju.

	4.1. Slēdzot Apdrošināšanas līgumu, Apdrošinājuma ņēmējs un BTA vienojas par atbildības limitu pretenzijām par vienu apdrošināšanas gadījumu un atbildības limitu pretenzijām par apdrošināšanas periodu kopā (apdrošināšanas perioda kopējais atbildības l...
	4.2. Apdrošinājuma ņēmējs un BTA vienojoties, apdrošināšanas līgumā var noteikt atsevišķus atbildības limitus vienas personas pretenzijai.
	4.3. Apdrošināšanas atlīdzības izmaksa par zaudējumiem, kas radušies viena apdrošināšanas gadījuma rezultātā nekādos apstākļos nevar pārsniegt atbildības limitu pretenzijām par vienu apdrošināšanas gadījumu.
	4.4. Ja apdrošināšanas līgumā tiek noteikts atbildības limits vienas personas pretenzijai, tad apdrošināšanas atlīdzības izmaksa par zaudējumiem, kas radušies vienai personai, nekādos apstākļos nevar pārsniegt atbildības limitu vienas personas pretenz...
	4.5. Apdrošināšanas atlīdzības izmaksa par visiem apdrošināšanas gadījumiem apdrošināšanas perioda laikā nedrīkst pārsniegt apdrošināšanas perioda kopējo atbildības limitu.
	4.6. Pēc apdrošināšanas atlīdzības izmaksas apdrošināšanas perioda kopējais atbildības limits tiek samazināts par izmaksāto apdrošināšanas atlīdzības summu. Apdrošinājuma ņēmējs var atjaunot apdrošināšanas perioda kopējo atbildības limitu, atbilstoši ...
	5.1. Apdrošinājuma ņēmējam un Apdrošinātajam ir pienākums:
	5.1.1. apdrošināšanas perioda laikā ļaut BTA veikt pārbaudes saistībā ar Apdrošinātā veikto apdrošināto komercdarbību;
	5.1.2. uzglabāt precīzas atskaites par veikto komercdarbību, ievērojot Latvijas Republikā spēkā esošajos normatīvajos aktos paredzēto grāmatvedības un citu dokumentu uzskaites un uzglabāšanas kārtību;
	5.1.3. nodrošināt nepārtrauktu apdrošināšanas teritorijas videonovērošanu, izmantojot videonovērošanas kameras un veicot videoieraksta izdarīšanu reālā laika režīmā, un veiktos videonovērošanas ierakstus uzglabāt 12 mēnešus, skaitot no videoieraksta i...

	6.1. Apdrošināšanas gadījums šo noteikumu izpratnē ir Apdrošinātā darbības vai bezdarbības izraisīts notikums, kā rezultātā trešajai personai nodarīti zaudējumi, kas atlīdzināmi saskaņā ar šiem noteikumiem, ar nosacījumu, ka:
	6.1.1. minētais notikums noticis apdrošināšanas periodā;
	6.1.2. minētais notikums noticis apdrošināšanas teritorijā;
	6.1.3. zaudējumu piedziņas prasība saistībā ar šādu notikumu iesniegta BTA ne vēlāk kā 3 gadu laikā pēc apdrošināšanas līguma darbības termiņa izbeigšanās.

	6.2. Visi zaudējumi, kas radušies no viena un tā paša cēloņa vai apstākļu, nepārtrauktas vai atkārtotas iedarbības rezultātā tiek uzskatīti par vienu apdrošināšanas gadījumu, kas noticis tajā apdrošināšanas periodā, kad iesniegta pirmā zaudējumu piedz...
	6.3. Iestājoties apdrošināšanas gadījumam, BTA izmaksā apdrošināšanas atlīdzību tādā apmērā, kas atbilst trešajai personai nodarīto tiešo zaudējumu faktiskajam apmēram naudas izteiksmē, nepārsniedzot apdrošināšanas līgumā norādītos atbildības limitus ...
	6.4. Saskaņā ar atbildības limitiem tiek atlīdzināti šādi zaudējumi, kas Apdrošinātā darbības vai bezdarbības rezultātā nodarīti trešajām personām saistībā ar ķīlas bojājumiem, bojāeju vai zudumu:
	6.4.1. ķīlas pilnīgas bojāejas vai zuduma gadījumā – summa, ko veido starpība starp ķīlas faktisko vērtību tieši pirms un pēc apdrošināšanas gadījuma. Ķīla uzskatāma par gājušu bojā, ja tās remonts nav tehniski iespējams vai tas ir ekonomiski nepamato...
	6.4.1.1. ja trešā persona ķīlas derīgās atliekas nodod BTA, tad apdrošināšanas atlīdzība tiek izmaksāta tādā apmērā, kas atbilst ķīlas faktiskajai vērtībai tieši pirms apdrošināšanas gadījuma iestāšanās, atskaitot pašrisku;
	6.4.1.2. ja trešā persona patur Ķīlas derīgās atliekas, tad apdrošināšanas atlīdzība tiek izmaksāta tādā apmērā, kas atbilst starpībai starp ķīlas faktisko vērtību tieši pirms un pēc apdrošināšanas gadījuma iestāšanās, atskaitot pašrisku;
	6.4.2. ķīlas bojājuma gadījumā – tie izdevumi, kas nepieciešami, lai atjaunotu ķīlu tādā stāvoklī, kādā tā bijusi tieši pirms apdrošināšanas gadījuma iestāšanās, atskaitot pašrisku.

	6.5. Ja apdrošināšanas gadījuma rezultātā zaudējumi ir nodarīti vairākām personām un zaudējumu apmērs pārsniedz apdrošināšanas līgumā (polisē) noteikto atbildības limitu, kas noteikts pretenzijām par vienu apdrošināšanas gadījumu, BTA izmaksā apdrošin...
	6.6. Ja ir konstatēta vairāku personu daļēja atbildība zaudējumu izraisīšanā, apdrošināšanas atlīdzība cietušajām trešajām personām tiek izmaksāta proporcionāli Apdrošinātā atbildības pakāpei.
	6.7. Gadījumā, ja trešajām personām nodarīto zaudējumu atlīdzinājušas citas personas, BTA izmaksā tikai starpību starp atlīdzības summu, kas izmaksājama saskaņā ar  apdrošināšanas līgumu, un summu, ko atlīdzinājušas citas personas. Apdrošinājuma ņēmēj...
	6.8. Gadījumā, ja Apdrošinātā civiltiesiskā atbildība ir apdrošināta pie vairākiem  apdrošinātājiem, katrs apdrošinātājs izmaksā apdrošināšanas atlīdzību proporcionāli katrā apdrošināšanas līgumā noteiktajam atbildības limitam, bet kopējā izmaksātā ap...
	7.1. Papildus Vispārējo apdrošināšanas noteikumu 9. nodaļā „Apdrošinājuma ņēmēja un apdrošinātā pienākumi” minētajiem pienākumiem, Apdrošinātajam ir pienākums, kā arī priekšnosacījums apdrošināšanas atlīdzības izmaksāšanai, ir iesniegt BTA:
	7.1.1. Apdrošinātā aizpildītu pieteikumu – paziņojums par zaudējumu, kurā pēc iespējas pilnīgi un detalizēti jābūt aprakstītai informācijai par iespējamo vai jau notikušo apdrošināšanas gadījumu, norādot arī citas apdrošināšanas sabiedrības, kurās nos...
	7.1.2. apdrošināšanas polises kopiju;
	7.1.3. trešās personas zaudējumu piedziņas prasību;
	7.1.4. tiesas nolēmumu par zaudējumu atlīdzināšanu trešajai personai gadījumā, ja prasības par zaudējumu atlīdzināšanu trešās personas iesniegušas un tās izskatītas tiesā; dokumentus, kas apliecina trešās personas tiesības saņemt apdrošināšanas atlīdz...
	7.1.5. nodarīto zaudējumu apmēru apliecinošus dokumentus;
	7.1.6. kompetentu valsts iestāžu izziņas par notikušo iespējamo apdrošināšanas gadījumu;
	7.1.7. citus dokumentus, ko BTA pieprasa par apdrošināšanas gadījumu.

	8.1. Apdrošināšanas līgumu var noslēgt ar distances saziņas līdzekļu starpniecību, t.i., ar pasta, interneta, elektroniskā pasta, telefona vai citu informācijas apmaiņas līdzekļu starpniecību.
	8.2. Ja Apdrošināšanas līgumu noslēdz Apdrošinājuma ņēmējs, kas ir patērētājs, tad uz šādu Apdrošināšanas līgumu tiek attiecināti Distances līguma noteikumi, kas ir publiski pieejama BTA tīmekļvietnē www.bta.lv. Distances līguma noteikumos cita starpā...
	9.1. BTA kā personas datu apstrādes pārzinis apstrādā fizisko personu personas datus, ievērojot Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 27. aprīļa regulā 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu ...
	9.2. BTA veikto personas datu apstrādes principi, kā arī šie noteikumi ir publiskoti BTA tīmekļvietnē www.bta.lv.
	10.1. Apdrošinātajam vai trešajai personai ir pienākums atmaksāt no BTA saņemto apdrošināšanas atlīdzību, ja pēc apdrošināšanas atlīdzības izmaksas tiek konstatēts, ka saskaņā Latvijas Republikā spēkā esošiem normatīviem aktiem vai saskaņā ar apdrošin...
	10.2. Kārtība, kādā BTA izskata apdrošināšanas pieteikuma iesniedzēja, Apdrošinājuma ņēmēja, Apdrošinātā, trešās personas un citas personas, kurai ir tiesības pretendēt uz apdrošināšanas atlīdzību, iesniegtu sūdzību par neapmierinātību ar apdrošināšan...
	10.3. Visi strīdi, kas rodas starp Apdrošināšanas līguma dalībniekiem, tiek risināti sarunu ceļā. Ja savstarpēja vienošanās netiek panākta, strīds tiks galīgi izšķirts Latvijas Republikas tiesā un piemērojot Latvijas Republikā spēkā esošos normatīvos ...
	10.4. Ar Apdrošināšanas līgumu saistītos paziņojumus, pieprasījumus un informāciju BTA, kā arī Apdrošinājuma ņēmējs un Apdrošinātais sniedz rakstveidā vai izmantojot pastāvīgu informācijas nesēju vai distances saziņas līdzekli par kura izmantošanu pus...
	10.5. Pēc Apdrošinājuma ņēmēja, Apdrošinātā vai citas personas, kurai ir tiesības pretendēt uz Apdrošināšanas atlīdzību, pieprasījuma BTA savus paziņojumus, pieprasījumus un informāciju, kas sniegta, izmantojot tīmekļvietni, pastāvīgu informācijas nes...
	10.6. BTA nav tiesīga nodrošināt apdrošināšanu un BTA nav pienākuma maksāt Apdrošināšanas atlīdzību vai sniegt labumu saskaņā ar Apdrošināšana līgumu ciktāl šādas apdrošināšanas nodrošināšana, Apdrošināšanas atlīdzības izmaksa vai labuma sniegšana:
	10.6.1. pakļautu BTA sankcijām, aizliegumiem vai ierobežojumiem, kas noteikti saskaņā ar Apvienoto Nāciju Organizācijas rezolūcijām vai tirdzniecības vai ekonomiskām sankcijām, Eiropas Savienības, Latvijas Republikas vai Amerikas Savienoto Valstu norm...
	10.6.2. pakļautu pārapdrošināšanas sabiedrību, kurai pārapdrošināšanā nodots apdrošināšanas līgums, sankcijām, aizliegumiem vai ierobežojumiem, kas noteikti saskaņā ar pārapdrošināšanas sabiedrības reģistrācijas valsts normatīvajiem aktiem.


